
Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 003/2015
Data da assinatura: 17/06/2015
Valor: 28.256,28
Vigência: 19/06/2015 a 18/06/2016
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do contrato original e a terceira repactuação do 
mesmo, esta para adequação de preço ao incremento de custo 
da mão de obra visando alcançar aumento de salários em razão 
de decisão de Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016.
Contrato nº 009/2013
Exercício: 2015
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Orçamento:
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Contratada: PBS - PARÁ BRASIL SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA - ME, CNPJ: nº 11. 493. 735/0001-10.
Endereço: Conjunto Médice I, Rua da Marinha, nº155, CEP 
66.620-200, bairro Marambaia, Belém-PA
Fone: (091) 3233-2000/3244-5679.
E-mail: licitação.pbs@bol.com.br/diretoria.pbs@bol.com.br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 841353

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 500 DE 15 DE JUNHO DE 2015
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM ARTHUR BARROS BRAGA, MF 
54191860-2, do GMAF, solicitou seu licenciamento a pedido 
das fi leiras do CBMPA, deferido conforme publicação no Boletim 
Geral nº 68, de 14 de abril de 2015;
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela Junta 
de Inspeção de Saúde/BM e encontra-se APTO para fi m de 
licenciamento a pedido, conforme publicação em Boletim Geral 
nº 87, de 14 de maio de 2015;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará o SD BM ARTHUR BARROS BRAGA, MF 54191860-
2, do GMAF, fi lho de Ruivaldo Maria Pompeu Braga e Ariete de 
Fátima Barros Braga, residente na Trav. Pirajá, nº 1324, Bairro 
Marco, Belém-PA. O militar é licenciado no comportamento 
“ÓTIMO”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 14 de abril 
de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 841379

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 19
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico nº 002/2014
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: 82.740,00
Data da Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 03/06/2015 a 02/06/2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
06.182.1342.2604     339033                 0101

Contratado: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, End. com 
sede em Belém/Pa, na Tv. Dos Apinagés,1340-B,bairro:Condor 
CEP:66.045-110 CNPJ: 63.859.961/0001-76, Fone:( 91)3271-
5464/9988-7181/8121-4298
Ordenador: Nanhum Fernandes da Silva

Protocolo 841475

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 397 DE 19 DE MAIO DE 2015.
Conceder aos militares, Cel Nahum Fernandes da Silva e Maj 
Manoel Teixeira de Souza Junior, 2,5(duas e meia) diárias. 
Origem: Belém-PA. Destino: Cidade de Brasília. No Período: 29 à 
31 de maio de 2015,  Objetivo:  A  Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 443 DE 01 DE JUNHO DE 2015.
Conceder aos militares, Maj Ney Tito da Silva Azevedo, Ten 
Marcos Roberto de Oliveira Sousa, Sgt Vanderley de Oliveira José 
de Oliveira Rego e Sd Beniks Silva Sousa, 03 (Três) diárias . 
Origem: Itaituba-PA. Destino: Altamira-PA. No Período: 04 à 07 
de Junho de 2015,  Objetivo:  Ministrar Cursos.
RESUMO DE PORTARIA Nº 446 DE 01 DE JUNHO DE 2015.
Conceder aos militares, Ten Maurinei Ferreira Alves e SGT 
Ruberval Silva de Araújo, 01(Uma) diária de alimentação. 
Origem: Bragança-PA. Destino: Belém-PA. No Dia: 29 de Abril 
de 2015,  Objetivo:  A  Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 447 DE 02 DE JUNHO DE 2015.
Conceder ao militar, Sgt Sebastião Araújo da Costa, 07(Sete) 
diárias. Origem: Castanhal-PA. Destino: Belém-PA. No Período: 
23 à 30 de Abril de 2015,  Objetivo:  A  Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 448 DE 02 DE JUNHO DE 2015.
Conceder aos militares, Cb Edivaldo A driano dos Santos, Cb José 
Marinho de Melo Junior, Sd Carlos André Piedade dos Santos, Ana 
Nascimento Ferro, Sd Francisco Elisa de Sousa Matos, Sd Alcides 
Barata Pinheiro Junior, Sd Paula Danielle Vilhena Dias de Oliveira, 
Sd Bruna Danielle Vilhena Dias Farias e Sd Jenifer Priscila dos 
Santos Pantoja, 01(uma) diária de Alimentação. Origem: Belém-
PA. Destino: Mosqueiro, Santa-Barbara e Benevides-PA. No Dias: 
02, 09, 16, 23 e 30  de Junho de 2015.Objetivo:  A  Serviço do 
Banco de Leite.
RESUMO DE PORTARIA Nº 449 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
Conceder aos militares, Maj Francisco da Silva Junior e Sd 
Roberto Barbosa da Silva, 6,5(Seis e Meia) diárias. Origem: 
Altamira-PA. Destino: Belém-PA. No Período: 03 à 09 de Maio de 
2015,  Objetivo:  A Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 450 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
Conceder ao militar, Maj Marcelo Horacio Alfaro, 2,5 (duas e 
Meia) diárias. Origem: Parauapebas - PA. Destino: Ananindeua-
PA. No Período: 04 à 06 de Maio de 2015, Objetivo: A Serviço 
da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 451 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
Conceder aos militares,Sgt Antonio Carlos do Amaral Alves, 
Sgt Elidio Eden da Mota Cohen, 1,5(uma e meia) diárias e aos 
militares Sgt Edielson Roberto da Silva Ferreira e Sgt Pedro 
Jorge Souza Tapajos, 02(duas) diárias . Origem: Santarém-PA. 
Destino: Prainha e Monte Alegre - PA.  Nos Período: 17 à 18 e 
22 à 24 de Abril de 2015. Objetivo: busca e resgate de pessoa 
desaparecida.
RESUMO DE PORTARIA Nº 459 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
Conceder aos militares, Cb Edivaldo Adriano dos Santos, Cb José 
Marinho de Melo Junior, Sd Carlos Andé Piedade dos Santos, Ana 
Nascimento Ferro, Sd Francisca Elisa de Sousa Matos,  Sd Alcides 
Barata Pinheiro Junior, Sd Paula Danielle Vilhena Dias de Oliveira, 
Sd Bruna Danielle Vilhena Dias Farias e Sd Jenifer Priscila dos 
Santos Pantoja, 01(uma) diária . Origem: Belém-PA. Destino: 
Castanhal-PA.  No Dias:  06, 13, 20 e 27 de Junho de 2015,  
Objetivo:  A  Serviço do Banco de Leite.
RESUMO DE PORTARIA Nº 460 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
Conceder aos militares, MAJ BM FRANCISCO DA SILVA JUNIOR e 
SGT BM ANTONIO CARLOS DO CARMO COSTA, 6,5 (Seis e Meia) 
diárias. Origem: Altamira - PA. Destino: Belém-PA, No Período: 
22 à 28 de abril de 2015, Objetivo: A  Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 461 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
Conceder aos militares, CAP BM CLERISON LIMA DA COSTA, 
SUBTEN BM NATANAEL PEREIRA DA CRUZ, SUBTEN BM LUCAS 
SENA MAIA, SUBTEN BM DANIEL DELATUCHE BARBOSA, SUBTEN 
BM JAIR DAS CHAGAS PALHETA, SUBTEN BM FRANCISCO EDMAR 
DA SILVA VIEIRA, SUBTEN BM ISANILDO DA ROCHA MONTEIRO, 
SUBTEN BM JAZIEL OLIVEIRA DA ROCHA, SUBTEN BM MANOEL 
DO CARMO FURTADO DA COSTA, SUBTEN BM SALOMÃO DA SILVA 
BARROS, SUBTEN BM PEDRO JORGE GAMA E GAMA, SUBTEN 
BM URIEL LIMA DE AZEVEDO, SUBTEN BM MANOEL JEREMIAS 
COSTA, SUBTEN BM CLEUDSON LIMA DA COSTA, SUBTEN BM 
IVONALDO DE SOUZA ABREU, SGT BM ISAIAS DE SOUSA ALVES, 
SGT BM IVANILDO JOSE ALVES DE SOUSA, SGT BM EDIVALDO 
BARROS SALES, SGT BM SINVAL RINALDO PEREIRA MONTEIRO, 
SGT BM JOSE MARIA MENEZES RABELO, SD BM MARCELO LIMA 
DE NAZARÉ, SD BM ISAIAS SILVA DA SILVA e SD BM JOSE 
ADRIANO NEVES GOMES, 02 (Duas) diárias. Origem: Belém-PA. 
Destino: Tucuruí - PA, No Período: 14 à 16 de maio de 2015,  

Objetivo: A Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 462 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
Conceder ao militar, SUBTEN BM MARCOS CESAR CHERMONT 
DE MELO, 02 (Duas) diárias. Origem: Belém-PA. Destino: 
Curralinho-PA, No Período: 29 de abril à 01 de maio  de 2015, 
Objetivo: A Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 468 DE 10 DE JUNHO DE 2015.
Conceder aos militares, Cap Cezar Alberto Tavares da Silva e 
Cap Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos, 01 (Uma) diária de 
alimentação. Origem: Belém-PA. Destino: Castanhal-PA, No Dia: 
28 de Maio de 2015, Objetivo: audiência pública referente ao 
plano Plurianual/2016/2019.
RESUMO DE PORTARIA Nº 476 DE 10 DE JUNHO DE 2015.
Conceder aos militares, TEN BM WAGNER FABYAN DOS SANTOS 
PEREIRA, SGT BM JOÃO BATISTA PEREIRA DOS SANTOS 
FILHO,SGT BM AURINO DE SOUSA ALMEIDA, CB BM ERIVALDO 
PEREIRA BELÉM E CB BM JOSÉ ARNOBIO PEREIRA DOS SANTOS, 
04 (Quatro) diárias . Origem: Marabá - PA. Destino: Piçarra - PA, 
No Período: 24 à 28 de Junho de 2015,  Objetivo: A  Serviço da 
Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 477 DE 10 DE JUNHO DE 2015.
Conceder aos militares, TEN BM MOSÉS FREITAS GONÇALVES, 
SUBTEN BM JOAES LIMA DOS SANTOS, SUBTEN BM NATANAEL 
PEREIRA DA CRUZ, SUBTEN BM JOSÉ AUGUSTO FERREIRA 
DOS SANTOS , SUBTEN BM LUCAS SENA MAIA , SUBTEN BM 
GERSON CHAGAS PALHETA, SUBTEN BM HAROLDO PINHEIRO 
DE ARAÚJO, SUBTEN BM URIEL LIMA DE AZEVEDO, SUBTEN BM 
ALUÍSIL BRITO CHAVES, SUBTEN BM CLEUDSON LIMA COSTA 
, SUBTEN BM MARCOS CESAR CHERMONT DE MELO, SUBTEN 
BM IVONALDO DE SOUZA ABREU, SGT BM ISAIAS DE SOUSA 
ALVES, SGT BM SANDRO COELHO DE SOUZA, SGT BM AIRTON 
PARAGUAI JUNIOR, SGT BM FELIX TRINDADE BARBOSA, SGT BM 
EDIVALDO BARROS SALLES, SGT BM NELSON SEABRA PEREIRA, 
SGT BM MARIO CESAR DA SILVA, SD BM JOSÉ ADRIANO NEVES 
GOMES, SD ELITON MOREIRA FERNANDES , 01 (Uma) diária de 
alimentação. Origem: Belém-PA. Destino: Mojú - PA , No Dia: 23 
de maio de 2015.Objetivo: A  Serviço da Corporação
RESUMO DE PORTARIA Nº 478 DE 10 DE JUNHO DE 2015.
Conceder ao militar, CB BM OSAIAS LIMA DIAS, 08 (Oito) diárias. 
Origem: Marabá - PA. Destino: Vinda a Capital do Estado - PA, 
Período:  05 a 07, 12 a 14, 19 a 21 e 26 a 28 de maio de 2015.
Objetivo: A  Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 479 DE 11 DE JUNHO DE 2015.
Conceder ao militar, SUBTEN BM HILDEBRANDO PEREIRA DE 
ABREU, 03 (Três) diárias. Origem: Marabá - PA. Destino: Belém 
- PA , No Período: 19 à 22 maio de 2015.Objetivo: A  Serviço da 
Corporação.
Nahum Fernandes Da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 841188

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 052 /2015-DGPC/DRF/SF DE 15 DE JUNHO 
DE 2015.

RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor LUCAS 
SADIGUSRKY FERREIRA SANTOS - CPF nº 036.387.705-32, 
Matrícula nº 5914209/1, Delegado de Polícia Civil, lotado na 
Superintendência Regional dos Campos do Marajó.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 1.000,00 (mil reais), destina-se a atender as despesas que 
não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 - Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Física

R$ 1.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária -   OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 841018


